
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200  95Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

MATRÍCULA: 999.915
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Bom Jesus do Tocantins/PA, Vila Sororó/PA
PERÍODO(S): 22/11/2022 - 22/11/2022; 23/11/2022 - 23/11/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Dar cumprimento de diligen-
cias naqueles municípios.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .  
 BELÉM/PA, 22 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6717/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 150838/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCO ANTONIO AQUINO DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-C-V
MATRÍCULA: 999.120
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Pacajá/PA, Rurópolis/PA, Santarém/PA, Terra Santa/PA, 
Anapu/PA, Tailândia/PA
PERÍODO(S): 14/10/2022 - 24/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 e 1/2 (dez e e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor Thiago Rodrigues de Matos até os municípios descritos acima.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .  
 BELÉM/PA, 22 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6723/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 152360/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: EVELIN STAEVIE DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: 12o Promotor de Justiça de Santarém
MATRÍCULA: 999.1684
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Aveiro/PA
PERÍODO(S): 29/10/2022 - 31/10/2022
FINALIDADE: Acumulação
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM/PA, 22 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6724/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 152364/2022 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: EVELIN STAEVIE DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: 12o Promotor de Justiça de Santarém
MATRÍCULA: 999.1684
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Aveiro/PA
PERÍODO(S): 01/10/2022 - 03/10/2022
FINALIDADE: Acumulação
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM/PA, 22 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 881179
Extrato de Arquivamento n° 003/2022-MP/3ª PJP
A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA FAMÍLIA, DE REGISTROS PÚBLICOS, 
DE FUNDAÇÕES E ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL, E DA DEFESA DO 
CONSUMIDOR, por intermédio da Promotora de Justiça CRYSTINA MICHI-
KO TAKETA MORIKAWA, no uso de suas atribuições legais, PROMOVER, 
nos moldes do art. 9º da Lei 7.347/1985, o ARQUIVAMENTO deste pro-
cedimento administrativo, em face da inexistência de fundamento para a 
propositura da ação civil em analogia ao disposto no art. 4º, inciso I, da 
Resolução n. 174/2017 do CNMP, vem, por meio deste edital, Publicar na 
Imprensa Oficial, referente ao ARQUIVAMENTO DO PROCEDIMENTO ADMI-
NISTRATIVO nº 009298-030/2018, que tinha como objetivo a fiscalização 
e Prestação de Contas Finalísticas da entidade denominada FUNDAÇÃO 
BOM SAMARITANO relativa ao ano-calendário 2015, considerando o rece-
bimento de verba pública. Aprovação de Contas.
Parauapebas/Pará, 24 de novembro de 2022.
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA
Promotora de Justiça Titular da 3ª PJ de Parauapebas.

Protocolo: 881197

Extrato da PORTARIA nº 048/2022-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000097-340/2022, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 048/2022-MP/11ªPJ/STM
Interessados: 11ª Promotora de Justiça de Santarém; Shopping Rio Tapajós
Assunto: Instaurado a fim de apurar informações prestadas e adotar as medi-
das cabíveis com o objetivo de assegurar a Lorenzo Frota Bandeira, os direitos 
referidos nos artigos 4º, 5º e 7º da Lei 13.146/2015; artigo 27, parágrafo úni-
co, do Estatuto da Pessoa com Deficiência e 28, XVII, da Lei nº 13.146/2015.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém, em 
exercício

Protocolo: 881262
Republicada por incorreção no D.O.E. de 26 de outubro de 2022
PORTARIA Nº 6209/2022-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o § 2º do art. 6º da Lei nº 9.496, de 11 de janeiro de 2022, 
Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2022, que estabelece que as abertu-
ras de créditos suplementares das dotações orçamentárias dos órgãos dos 
Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério Público, da Defensoria 
Pública e dos demais órgãos Constitucionais Independentes, referidas neste 
artigo, serão autorizadas por ato próprio dos seus respectivos representantes,
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 1.800.000,00 (um 
milhão e oitocentos mil reais), para atender a programação do Orçamento vi-
gente do Ministério Público do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

PROG. DE NATUR.
FT PI

VALOR
TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

     
12101.03.122.1494.8760 339019 .0101 1000208760C 50.000,00

 339033 .0101 1000208760C 150.000,00
 339046 .0101 1000208760C 200.000,00
 339047 .0101 1000208760C 1.000.000,00
 339093 .0101 1000208760c 400.000,00
     

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 1.800.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art.1º da presente PORTARIA ocorrerão por conta da 
anulação parcial das dotações consignadas no orçamento vigente do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no 
artigo anterior da presente PORTARIA, desde que não comprometidos, o 
estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 
de março de 1964, conforme discriminação a seguir:

PROG. DE NATUR.
FT PI

VALOR
TRABALHO DA DESP. SOLICIT.

     
12101.03.091.1494.8945 319094 .0101 1000208945P 1.800.000,00

     
TOTAL DO CANCELAMENTO 1.800.000,00

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.  
 BELÉM/PARÁ, 25 de outubro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 881273
PORTARIA Nº 0879/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo discriminada licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ANA PRISCILA CORREA DA SILVA - Período: 30/09/2022 a 23/02/2023 - 
GEDOC nº 146395/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.  
 Belém, 22 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 881319
EXTRATO DA PORTARIA N. 060/2022-MP/PJSDA
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000525-138/2022
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo Ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo Passivo: JOSILENE SANTIAGO DA CRUZ
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Acompa-
nhar as medidas adotadas pela rede de saúde municipal e estadual, no que 
tange ao tratamento médico ao infante L. R. S. S., especificamente no que 
tange à consulta com psiquiatra e psicopedagogo”.
São Domingos do Araguaia/PA, 17 de novembro de 2022
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO
Promotor de Justiça

Protocolo: 881342


